Quis autem divini operis magnitudinem narrare sufficiat, cum sive in palcarum culmis, seu in uva-rum botris recondi videat cellaria potentum, promp-tuaria regum? Videamus in arbore folium sub ipsis pruinis hiemalibus lapsabundum, et consumpto au-tumnalis clementiæ virore, jamjam pene casurum, ita ut vix ramusculo, cui dependet, inhæreat, sed apertissima levis ruina signa prætetendat: inhorre-scut flabra, venti furentes hic inde concutiunt, bru-malis horror crassæ aëris rigore densatur: atque, ut magis stupeas, defluentibus reliquis undique foliis terra sternitur, et depositis comis arbor suo decore nudatur; cum illud solum nullo nianente permaneat, et velut cohæredum superstes in fraternæ possessio-nis jura succedat. Quid autem intelligendum in hu-jus rei consideratione relinquatur, nisi quia nec ar-boris folium potest cadere, nisi divinum p assumat imperium?

Quid ergo mirum, si, defluente jam ex maxima parte monastico ordine, quosdam servos suos omnipotens Deus in perferendo diversarum tentationum labore corroboret, qui et quæ vult in arboribus folia, ceteris decidentibus, ligat? Unde non immerito scrutator ille divinæ patientiæ B. Job: « Qui facit, inquit, magna, et incomprehensibilia, et mirabilia, quorum non est numerus (Job v.) » Quapropter immensas Creatori meo gratias refero, qui me indignum mi-nisterii locum habere voluit in conventu non multo-rum, sed bonorum, quos mihi necesse sit ad patriam redeundo præcedere; sed gaudendum est, si fraternæ possim vestigia parili conviacione tenere: ut fructum, qui nequaquam mihi ex spatiosa terra colligitur, uberius videatur angustiæ fertilitatis recompensare proventus.

Volo autem, fratres mei, de vestræ conversationis ordine pauca perstringere, ut quod in vestris nunc vivis operibus legitur, etiam apicibus traditum ad eorum, qui nobis in hoc loco successuri sunt, noti-tiam transferatur: quatenus et si non contigerit eos ad altiora ascendere, eamdem saltem vivendi regu-lam, quam vos tenuisse didicerint, et ipsi studeant fideliter observare: ut qui habitationis fuerint suc-

cessores, sint nihilominus et conversationis hæredes: et quod de regulari observantia sui loci viderint spe-cialiter scriptum, pudeat si de sua fuerit aliquando imitatione deletum. In hoc nempe loco, qui fons Avellani dicitur, plerumque viginti plus-minus mo-nachi per cellulas, sive in assignata cuique obedi-entia degimus; ut omnes simul-cum conversis, et famu-lis tricenarium quarinarum numerum, aut vix, aut breviter excedamus. Vivendi autem regula hoc nostro tempore talis est.

Ab octavis nempe Dominicæ Resurrectionis usque ad diem sanctum Pentecostes, quatuor **323** dies per hebdomadam jejunitis, præter Dominicam vero diem, de cujus reverentia nullus addubitat, tertia feria, et quinta feria bis in die reficitis. Illo enim tempore, ut nostis, non prohibentur monachi anto-ritate sacrorum canonum jejunare. Ab octava autem Pentecostes usque ad festivitatem sancti Joannis, quinque diebus observatur sub hac discretione jeju-nium: ut tertia feria ad horam nonam pulmentum habeatis, quinta vero feria secunda vice reficitis. A festivitate vero S. Joannis usque ad Idus Septem-bris, tertia et quinta feria tenetur bina in die refe-ctio: reliquis vero quatuor diebus servatur solito mora jejuniium. Ab Idibus vero Septembris usque in Pascha Domini, quinque diebus jejuniium sine intermis-sione tenetur, salvo eo, quod semper infirmioribus fratribus, humorumque inæqualitatem patientibus, prout necesse fuerit, misericorditer subvenitur. Nemo autem me mendacii temerarius arguat, dum me non extraneis loqui, sed his, qui rem perire nove-riunt, præsentibus hæc narrare considerat: et certe non immerito erubescerem, si inter discipulos ve-ritatis, ipsis scientibus, commento fallaciæ deserv-ivrem.

Etsi enim eos, qui postmodum audituri sunt, hu-jus rei plenitudinem fraudare non debeant, malo ta-men ex eo, quod est, salva veritate relinquere; quam id, quod non est, vana persuasione jactare. Ecce enim de duabus illis quadragesimis, quæ vel Nata-lem Domini, vel sanctum Pascha præcedunt, licet ego taceam, vos tamen scitis, quia nonnulli hic sunt, qui absque diebus Dominicis, duplex illud quadra-gesimalæ spatium totum jejuniando transcurrere so-leant, exceptis tribus solemnitatibus, S. videlicet Andræ, et sancti Benedicti, et Annuntiationis Do-minicæ. Per alias autem festivitates, quæ magnæ quidem, sed adeo non sunt præcipuæ, sive in qua-dragesimali tempore, sive per totius anni curriculum, cellerarius cum his, qui juxta ecclesiam commoran-tur, cum duodecim celebrent lectionibus, atque si priori videtur, aliqua illis misericordia refectionis impenditur. Cæterum hi, qui sunt per cellulas consti-tuiti, trina lectione contenti, dum foras minime prædeant, jejunium suum ex more conservant.

Jejunare autem illos diximus, qui panem cum sale et aqua percipiunt: ubi autem præter hæc aliquid additur, perfectum jejuniium non vœatur. Solebant autem hic quidam et Dominicis diebus

utrinque quadragesimæ coactionibus abstinere, quod nos ob reverentiam sacræ diei prohibere curavimus. Famuli autem, qui nobiscum sunt, per totius anni circulum tribus per hebdomadam diebus tenent ex more jejunium. In illis autem duabus quadragesimis quatuor dies convenienter observant, exceptis his, qui in via longius diriguntur. A vino autem, ut notis, aliquanto tempore continemus; ita ut neque laici, neque extrinsecus venientes, vel etiam in Pascha Domini, aliquid hic, præter aquam biberent: neque vinum hic, nisi pro sacrificio haberetur. Sed quoniam et hic manentes coeperunt ægrotantes deficere, et quidam ad eremum transire cupientes, hujus rigoris observantiam penitus abhorrere; fraternæ, **324** sive, ut verius dicam, communi imbecillitati dispensatorie descendentes indulsumus, ut vinum hic servato sobrietatis moderamine biberetur: ut quod, cum Joanne non possumus ex toto relinquere, saltem cum Timotheo Pauli discipulo studeamus infirmo stomacho sobrie, et humiliter ministrare (*1 Tim. v*): et qui prorsus abstemii esse non possumus, esse saltem sobrii studeamus. Verumtamen in prædictis duabus quadragesimis consuetudo tenuit, ut neque monachis, neque laicis vini vel etiam piscis perceptio concedatur. Pulmentum quoque in eisdem quadragesimis nunquam sit præter unum, nisi his quatuor festivitatis, scilicet B. Andreæ, S. Benedicti, in Dominica Palmarum, et Cæna Domini, quibus nimirum sacratissimis diebus pisces, et vinum cum gratiarum actione percipiuntur.